Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Saúde

Deputado Filipe Neto Brandão

ASSUNTO: Requerimento para Audição urgente da Ministra da Saúde e Ex-Presidente da ULS

Santa Maria, do atual Presidente do Conselho de Administração e do Diretor do Serviço de

Dermatologia demissionário da ULS Santa Maria

Exmo. Senhor Presidente,

Notícias recentes trouxeram a público situações preocupantes no Serviço de Dermatologia da

ULS Santa Maria, que levantam graves questões sobre o funcionamento e mecanismos de

controlo no Serviço Nacional de Saúde e que exigem esclarecimentos urgentes.

O primeiro caso, refere-se a um médico dermatologista, que terá recebido cerca de 400 mil

euros por 10 sábados de trabalho adicional.

Acresce o caso de uma outra médica dermatologista da mesma Unidade de Saúde, que terá

registado a realização de cirurgias em seu nome num dia em que participava num congresso

em Itália, e que terá recebido 113 mil euros referentes a 7 sábados de trabalho adicional.

No seguimento do sucedido, alegadamente após tomar conhecimento dos resultados

preliminares das auditorias internas em curso, o Diretor do Serviço de Dermatologia da ULS

Santa Maria ter-se-á demitido.

O Sistema Integrado de Gestão de Inscritos para Cirurgia (SIGIC) parece apresentar

vulnerabilidades que potenciam situações irregulares, sendo necessário avaliar os mecanismos

de controlo existentes.

Numa altura em que os cidadãos enfrentam dificuldades crescentes no acesso aos cuidados de

saúde e longas listas de espera, torna-se fundamental assegurar que os recursos públicos são

utilizados de forma eficiente e transparente, servindo adequadamente o interesse público.

Face à relevância desta matéria, o Grupo Parlamentar do CHEGA vem requerer, ao abrigo das

disposições legais e regimentais aplicáveis, a audição urgente da Sra. Ministra da Saúde e Ex-

Presidente do Conselho de Administração da ULS Santa Maria, Dra. Ana Paula Martins, do

atual Presidente do Conselho de Administração da ULS Santa Maria, Dr. Carlos das Neves

Martins e do Diretor do Serviço de Dermatologia demissionário da ULS Santa Maria, Dr. Paulo

Filipe.

Palácio de São Bento, 26 de junho de 2025

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Rui Cristina - Marta Martins da Silva - Cláudia Estevão - Cristina Vieira Henriques - Patrícia

Nascimento